R

manum

manum commodauit, quod linguas tot calluit; quot plerique ignorant. Critica enim hæc sunt, in verbis posita, viris & rebus seriis aliena. Non sum is, Auditores, qui ad prodendam silentio bonam causam vlllo me patiar metu adigi; neque in præceptoris fama animus deesse discipulo potest; sed nec seruale aliquid à me vel generosus quisquam expectabit; vel iniquus impetrabit: vt respondeam autem his vocibus, nondum inducor. Diuidenda potius est defensio; reiectoque ad suas ineptias vulgo, miranda eorum voluntas, qui cum suæ eruditionis, operis, & meriti à lubentibus ferant testimonium, ipsi, nescio quo fastidio, hæc studia pro vilibus aspernantur: ea que re profecto, non sine iactura famæ, si incidant in seueros, errant. quid enim est omnino, quod eruditus & partium studio liber animus hic vel humile vel temnendum inuenire possit? Rem ad liquidum à maximis viris deductam non instituo repetere: illud tantum rogo, ne ad vnum modo respicientes, quod & ipsum immerito fastidiunt, (quippe cui omnium debetur scientiarum conseruatio) ceteras laudes, eadem opera pariter obterant: ne aliorum culpam, aliorum pœnam faciant: ne virtutis & æquitatis postremam aut nullam in iudicando rationem habeant. Fuerunt haud dubie, sicut in aliis, ita in hoc studiorum genere, insigni stultitia ac impudentia homines: qui sum absque idoneis adminiculis, ieiuniac expertes

perites bonarum artium, numerassent syllabas, iugulassent litteras, vocem vnā & alteram transiecissent, Critici volebant videri; quasi quisquam talis esse; nisi Philosophus posset. Quidam leuia omnia ac minuta consecrati, syrtibus illis & scopulis huius studii, qui plurimi & asperrimi latent aut extant, nunquam tentatis, cum Varrone de palma contendebant, præque se vnīs, omnes credebant desipere. Talia possent millia litterarum de honestamentis memorari: quæ si in ipsarum vertimus iniuriam, videndum erit in posterum, quomodo à leguleiorum & rabularum probro Icti; ab impostorum odio, Medici; Philosophi à Sophistarum titulo se expediant. Longe aliter de Berneggero, & qui eius vestigia sequuntur, iudicandum est: ex quibus Grammatistas nemo nisi per calumniam fecerit. Nimirum in hoc vertitur omnis iste apparatus, in hoc sudat iste labor, vt efficacia, robur, dignitas, omnibus iis studiis accedat, quibus vniuersæ necessitates vitæ, iusque & fas publicum gubernantur. Huc sana ratio, huc conscientia, huc ipsum, quod ex tam fœdi contemptus omne intelligimus imminere, periculum vocat: ne spoliata suo cultu, & exuta vestibus sapientia, frigore denique ac tempestatibus intericdat. Id quod breui futurum, timent & vident mecum, quicumque, nescio quarum rerum incitamenti fati publici curam didicerunt anteferre. Sit interea hæc apud modestos &

recte sentientes non minima commendationis Berneggerianæ portio : quod, cum omne eruditionis genus tractasset, tantum in singulis plerisque progressus, quantum suffecisset sola sectantibus, etiam illi se intendit operi, cuius apparatu vniuersarum vsus doctrinarum & specimen debet obtineri. Quemadmodum nec in paruis numeramus, præter linguas dotis proprias, reddita Gallis, Hispanis, Italis, Illyriis, Belgis, sua verba : scriptas promte, quarum vsus veniebat, literas : conuersa in Latinum difficillima & vix vernaculis hominibus intelligenda opera. Tale enim fuit, quod à summo nostræ ætatis Mathematico Italice editum, rerum verborumque abditis supra quam dixerim plenum Systema Copernicanum, Latinum à Nostro non sine admiratione orbis subtilior recepit. Ne dicam, quantum in amicitiiis clarissimorum per orbem Europæum virorum colendis, ea res commoditatis habuerit. Ab illis enim ad Berneggerum, ab hoc ad illos, frequentia commeabant litterarum commercia. Quærit curiosus aliquis, quo argumento, causa, proposito ? Nihil subtilebitur. quanquam enim moris parum elegantis habeat fortassis exemplum illa quæstio : res tamen ipsa promi videtur dignior, quam occultari. Inuitabat alium ex occasione ad amicitiam, viri humanitas, ab alio inuitabatur : deferebat aliis cultum modestia, ab aliis accipiebat : officia rogabatur sæpius quam roga-

bat

bat facilitas : familiaritatem instaurabat fides; communes doctrinarum utilitates confouebat eruditio ; & dum collatis omnia rationibus geruntur, stimuli, auctoritas, præsidium, decus accedit consiliis elegantix & felicitati sæculi destinatis. Conciliatrix autem tam optabilis commercii vtrinque fama fuit; non illa quæ rumores architectari, ebuccinare fabulas, adeoque prauas aut otiosas mentes, suæ vanitatis implere solet; sed quam virtutis doctrinæque celebritati inter vtriusque compotes, veris prædicationibus exponendæ, arcanis gratiæ irritamentis instructam, auctor præstantis naturæ, vsquequaque dimisit. Ea inter absentes faciebat præsentia, quæcunque publicis semel auspiciis, vllibi terrarum emicuisent: vt vel hinc constet, non loco virtutem aut tempore conclasam, sed diffusam merito, liberrimo præclarissimoque cognationis non interruptæ genio definiri. Possimus hic prolixam illustrium nominum seriem adornare, virosque nullo non genere dignationis ac laudis eximios memorare, quorum gratia, amore, cultu, literis frequentabatur Berneggerus. Sed relinquemus istas tanquam secretas opes scriniis Musæi Berneggeriani: donec Filiis tempestiuum commodumque videbitur, in paternæ memoriæ peplo, tam splendorum seriem titulorum, suo arbitrio intexere. Satis interrim ad laudem & decus magnificum est, quod viri prosapia, loco, munere, doctrina summi,

hominis plerisque nunquam visi, ceteris per
 eximia bonitatis fideique documenta cogniti,
 eruditionem & virtutes percolebant. Neque
 enim doctior quam melior fuit Berneggerus.
 quem facti ad virtutem mores, studiosusque
 officiis vitæ animus, in eximium solidæ lau-
 dis ac boni viri exemplum formauerant. Pro-
 cul omnis fucus, procul erat simulatio. Igitur
 cum nativa in eo omnia apparerent, pluri-
 mum præstantiæ non apparentis, ad interpreta-
 tionem iudicantium, simplicitas & modestia
 recondiderant. Quæ in eo tam insignes fue-
 runt, vt profus sæculo suo maior, prisca can-
 doris pariter & sapientiæ spectaculum reno-
 uaret. Quod licet incallidum hodie & um-
 braticum videatur, maluit populo quam vir-
 tuti conuitium facere, neque commisit, vt
 per ipsum quoque ostentatio & species boni
 moris veræ laudis locum occuparet. Effecit
 hoc institutum, vt mortalibus officia diligenter
 præstanda, Deo animum bona fide dicendum
 iudicaret. ad hunc enim omnia referenda, inde
 vires operi & successus & normam petenda,
 nulli negligentius credunt, quam quibus in-
 genium aut ars sua non ad voluptatem modo,
 sed ad speciem placere potuit. Hinc & so-
 cietati humanæ labes accessit: cui nemo re-
 cte studet, nisi qui Dei causa hoc agit. In cuius
 perpetuo non conspectu magis, quam reue-
 rentia agentes, fas est loqui aperte, amice sen-
 tire, consulere vtiliter, iuuare strenue, id est,
 quid

quid aliud, quam Berneggerum imitari? qui neminis vel postulata elusit, vel vota moratus est, vel spem fefellit. Aliena negotia, ut sua procuravit: quorum cum plurima, pudore recusandi homo facillimus suscepisset, factum est aliquando, ut suo dispendio pollicitandi comitatem sibi luendam existimaret. præsertim iuuentutis studiosæ desiderijs, sicut antea dixi, sine exceptione deditus. huius, auctoritate & consilio magister, dilectione parens, officio amicus, ciuilitate commilito erat. Aduentantes humanitatis primo, mox eruditionis suæ implebat; neque facilius conciliantur animi, aut efficacius retinentur. Nulla tristitiæ, nulla fastidii aduersus quemquam, in ore, in voce, in gestu indicia: quæ vel ad suspicionem curiosos, vel ad coniecturam delicatos perducerent. Tanta autem in omni actu suauitas, ut ad amorem quosuis; prudentiores, etiam ad obseruantiam imbueret. Colloquia sua tam accinctæ attentionis iudicio dispensabat, ut ambiguum relinqueret peritis, plusne doctrinæ, an prudentiæ, an bonitatis haberet, quod audiuerant. Sententiam de alijs cautius an moderatius tulerit haud dixerim: rem in primis religiosam ratus, deprimere famam alterius, aut extollere: nisi quod in hanc partem leuius peccatur. Ut enim quisque est vir optimus & doctissimus, ita alios sibi facilius anteponit, aut æquius cum ceteris componit. Ergo minime probabat vsitatum,

R 4

inter

inter doctos quoque, morem, quo ex vno forte delicto literario, statim de existimatione hominis, censoria tyrannide pronuntiatur: iisque furoribus libri nunc, & nullo magis quam æquitate nobilia humanitatis studia, in omniosam publice rabiem efferantur. Eruit aliquis longa cõmentatione, quod alius extemporalis studio minus accurate expressit? causa dicta est, sententia lata: actor reum, nouo more, condemnauit, vt ineptum, vt indoctum. Supeditauit illi Manuscriptus codex aliquid planius, quam huius coniectura olim diuinauit: nihil obstabit, quo minus puer virum, tyro veteranum palam traducat. Denique non sufficit, disquirere, disputare, dissentire, iudicare: tanquam inter lanionum, aut, si quæ magis commaculata plebs est, globos, rixis & obscænis contumeliis res geritur. Berneggerus ne ad seueritatem quidem verborum progressus est: quod rationis hoc negotium, non certaminis esse diceret. illam, vbi vera allata sit, pro se & aduersum alios satis iam valere: incertam vero ac coniectura tantum nixam, aut mutua libertate contentam, aut mutuo metu, tranquillam esse debere. Sciebat præterea, partitim mortalibus, vt cetera, sic eruditionis laudem datam: in alio igitur copiam scientiæ, in alio dicendi elegantiam, in quibusdam iudicii grauitatem, in ceteris industriam & fidem suo ornabat elogio. neque ignorari interim poterat, quam callidi essent suarum

imbe-

imbecillitatum dissimulatores, & bonorum simulatores, qui nullius rei ignorantiam profiterentur. quo fieri solet, ut simplicior fors alius, non statim reperiatur deterior. in iuriam denique eruditionis fore, si ad vnum omnia exemplum tam rigide exigantur, ut nullus inter poetas locus Ennii ingenio, aut Lucretii sapientiae relinquatur; ut ex oratoribus Cato proscribatur, aut Crassus; quod uterque infra Ciceronis eloquentiam substitit. prope est ut ineptum & humanioris vitae societati praegravem dicam, qui hac scabie tenetur, qua foris gentium odia prouocantur, domi collegia & publicarum utilitatum conturbantur munia. quibus concordia, aequitate, facilitate nunquam defuit Berneggerus. cui pro amico erat, quicumque publico pro sua virili inseruiret. Interiorem familiaritatem sicut cauto dilectu admittebat, ita officiis, supra quam credi potest, fidelibus, atque constantia inuiolabili conseruabat. Beneficus aduersum omnes & animose liberatis. cuius rei documenta plurima & maxima superiorum temporum sauitiae opposuit: tanquam parens quidam ac nutritius tot exulum, tot mendicantium: quorum aliquando multa millia in nostram ciuitatem, depletam latissima deualtatione circum regiones, ut in vnicum atque extremum afflictum ac pane extincti spiritus receptaculum, infuderant. satisque constat, eum extremis temporibus, licet rem familiarem fortunae publicae inopia non pa-

R s rum

rum premeret, tertiam salarii partem pauperibus erogasse. confirmauerat in eo hanc voluntatem, præter comitatem innatam, communis Patriæ miseratio: cuius inauditas calamitates, consecratus publicis curis animus, non potuit insuper habere, aut parca manu iquare. Honestissimum quippe iacturæ genus est, imo ex conditione temporis lucrum, necessitatum suarum parte carere, ne alii omnibus careant: mitigatque, quod intolerabile videtur, victrix aduersitatum constantia & animi magnitudo. Qua egregie munitus fuit Noster. Duo enim illa, plane supra exempla veterum, supra humani propositi fidem in eo licuit admirari: Industriam laborisque assiduitatem portenti simillimam; & inuicti ad omnia fortunæ tela roboris patientiam. Fallor an per multas duræ sortis vices exercendo homini inter principia nascendi, illam tam rari exempli firmitudinem, fatorum industria circumdedit: qua longe plus valeret, quam fictitio Deorum opere clypeati, quos gentilitas heroës iactat. Luctari cœpit cum aduersis rebus, sub initium adolescentiæ, paterni ob religionis veritatem indicti exilii damnorumque pars & comes. comprehenderat illum is casus alienissimo tempore: cum instincta Argentoratensi disciplina studia eius inprimis feruerent, atque festinarent. igitur quem nulla difficultas retentare, nulla potuisset abstrahere sollicitatio, pietas erga parentes morata est.

est. ad quos maturato itinere feliciter perue-
ctus, vtilitatibus eorum, quam debebat, ope-
ram dedit. Reuersus ad solenne virtutis suæ
stadium, cum inclaresceret subinde, non po-
tuit inuidiam effugere. Quæ atrocius etiam
in virum, & publico admotum, consurrexit.
scilicet non æmuli, non maledici, non iniqui
desunt magnis viris: neque certius ingentis
meriti indicium, quam odium & obrectato-
res. quorum ope, præcipuus hostis publici
egregii diabolus, virtutum ac bonarum rerum
efficaciam nititur interuertere. Atque ne
quid vsquam reliqui fieret, quod ad tentandam
viri magnanimitatem pertineret, etiam cum
monstris, vt Hercules, luctandum habuit: ex-
ortusque in Apollinem Marsyas, inquinatissi-
mi sine exemplo oris vecordiam, non quidem
cutis detractione, vt est in fabulis, aut reſte,
cuius candidatos probris æmulabatur, sed
æterna ad omnem posteritatem luet infam-
ia. Accedebant valetudines neque pauca,
neque modicæ: donec ante hos quatuor an-
nos, exhaustum diuturna laboris curarumque
vexatione corpus, morbis confertim incum-
bentibus cessit, lectumque pro musæo dein-
ceps plerumque habere vir diligentissimus
coactus fuit. Verum tantas hominis molestias
multa interſtinguebant prospera: quasi & il-
læ in experimentum virtutis, & hæc in præ-
mium, ex æquo dispensarentur. Nam &
admiratio eruditionis, publice nobilem; &
officia

officia plerisque maximis viris, carum; & delati quos Academia vsurpat honores cunctis venerabilem reddidere. Multis ad magnam pace belloque claritudinem princeps exitit: multos à paupertate, periculo, errore vindictos, perpetuo gratiæ vinculo sibi obstrictos numeravit. Iuventutis benevolentia semper & inter primos floruit: cuius & magnam partem sola nominis sui celebritate huc exciuit. Copiosissimi autem ad omne doctrinæ genus instrumenti auctorem, verissima prædicatione posteritas colet. cuius felicitatis complementum ex prouisis generi in rempublicam literariam artibus, & ostensis in familia subsidiis, sane quam luculentum, par est intelligi. Inter quæ coniunx, qualis, vt semel dicam, vel leuamento vel adiumento viri tam serio oecupati conueniebat: filiorum maior natu, viuo parente, publici honore muneris ac inito prospere matrimonio conspicuus; ceteri egregiæ spei non capaces modo, sed feraces: filiarum altera, maternæ bonitatis exemplar auspiciatissime elocata; altera, per signatum tam pulcre domesticis virtutibus trami-tem ad ipsam muliebris decoris metam processura, non vulgaris fortunæ nomina sunt, Quorum reputatio multas ægritudinum acerbitates mitigauit apud Nostrum. qui & illud inter prosperitatis suæ elogia, subinde inuisentibus commemorabat: quod pertinacis morbi malignitas nec constantiam vxoris piissimæ ac officia,

officia, nec fidem medici ac industriam fatigasset. Erat is Nobilissimus noster *Sebizius*: cuius felicissimæ dexteritati cessisset haud dubie malum, si humanis artibus, quicquam ultimi vicinitas fati reliquisset. Deficientibus igitur indies viribus, quæ natura iam negabat rerum agendarum instrumenta, nullo defecturâ momento virtus subministrabat & inexpugnabilis morbo animus, itaque legebat, respondebat, dictabat, anagnosten audiebat: vicissitudine laboris & mutatione, tanquam medicamento utebatur. Quod si inter hæc paululum à doloribus respirare licuit, generosa carcerem suam fuga ultus, in mediam immortalitatis æternique operis officinam ad sueta munia properabat: iuventutem sibi, se iuuenti vindicans: quam, ubi rursus, velut in certamine, morbus prævaluisset, vel domi suæ docebat, vel exportatus vehiculo, in campi apertis & re præsentis, Geometricas demonstrationes exsequebatur. Hæc enim ultima maximi Præceptoris disciplina fuit: tum aliorum, tum vel præcipue *Celssissimi* & ad omnem fastigii sui laudem lætissima virtutis indole efflorescentis Principis, *Sylvii Nimrodi Württembergici*, quo & auditore, in Tacito, utebatur, desiderio data. In his curis extinguere, gloriosum & clarissimi cuiusque veterum votis celebratum erat: nisi quod imbuto Christi disciplina animo, nihil sine Christo vel ad vitam dulce, vel ad gloriam insigne, vel ad

mor-

mortem beatum potest videri. Huius vè perpetua, ita postrema in terris, supra terras memoria, non tam finit mortalitatem, quam æternitatem inchoat: nequè interitum viventis comitatur, sed victuri perpetuat solata. Quorum pignus & fides, ineffabile corporis ac sanguinis Dominici sacramentum, Berneggero, ad sanctissimæ religionis, cuius olim professione, nunc fructu gaudet, supremas metas tendenti, vires & animos & vitales in, morte delicias inspirabat. Quarum penitus competentem pro Argentoratensis dignitate ciuitatis, cælorum domicilium; pro cathedra professoria, thronus regalis sacerdotij; pro amplexu necessitudinum, brachia Redemptoris & termaximi numinis sinus excepere. Atque ita, qui tot gentium linguis mortalibus vtilia loquebatur, nunc Angelicis vocibus immortalem Dei gloriam concelebrat: qui Prudentiæ arcana è profundo temporum eruebat, nunc arcanorum fontes in immensa æternitate haurit: qui fauore bonorum, iudiciis florebat doctorum; nunc sanctissimis cælitum sapientissimisque fruitur consortiis: qui artium & scientiarum attigerat culmina; nunc sublime discit & salutare nouæ eruditionis rudimentum, *quod in terris nihil sciatur*: denique sidus illud humanarum laudum ac splendor, à radiis infiniti Solis veram & perpetuam lucem mutuatur. Balbutientis hæc verba sunt: dum crescente argumento, exundans in

esperata

ſperata nobis gaudia cogitatio , præpeditam
ſuapte imbellia vocem vltro abſumit. Itaque
ad vos reuertor , Auditores Optimi , quo-
rum animis (vt in cantorum turba , qui præ-
cinit , cæteris perſonandum relinquit , quod
vocis exordio prælibatum eſt) rectiſſime com-
mendauero , quicquid ad laudem viri & præ-
claras recordationes perorandum ſuper eſt.
Vobis enim non iudicium , non affectus in ſa-
lutem publicam de eſt , vt quantum illa amiſe-
rit docendi ; aut quantum eiufmodi iactura
doloris mereatur , ſitis excitandi. Quod ſi
autem apud veſtras aures amplius loquendum
mihi intellexero , vt cum generoſis , fortius
agam , & quæcunque extincta tanto caſu vi-
deri aut adempta ſolent , nullo vnquam tem-
poſe , vel inter æterna huius vrbiſ decora ex-
tingui , vel vtilitatibus publicis adimi poſſe
oſtendam. Habet hoc illuſtrium vitorum
claritudo , vt non perpetua minus quam glo-
riofa , æuum pariter ac ſpacia orbis emetiatur ;
tam ignara coërceri mortalibus induuiis ,
quam dedignans exuuiis commori. Attol-
litur fatalibus incrementis Reipublicæ huius
celebritas : atque , ne quid ad emendatiſſimi
moris diſciplinam , ad conſultorum feliciffi-
morum grauitatem , ad ciuilem , quæ neſcio
quibus locis & hominibus propria credebatur ,
peritiam hætenus deeſſet , tum ciuium , auſpi-
ciis fortunæ ſuæ obſequentium , industria ;
tum præclariffimorum ingeniorum varia vic-
tus

tus atque diuersarum merita artium effecere: Quod autem earum litterarum cultu, in quibus ad fastigium aliquid superesse, difficulter credebant, qui cupiebant soli eminere, venerabilis esse Argentina incipit, vnius Berneggeri munus est. tanto illud quidem nobilius & suauius, quanto cultiorem orbis partem necessitudine quadam nobis conciliat. Quotiescunque enim, qui vbique sunt & semper erunt, docti ac boni, quantum huic viro debeatur, memorabunt, toties in partem gratiæ & famæ Argentoratum veniet: neque iam opere & altitudine admiranda turris, præ eruditionis Berneggerianæ apice; vel horologii mathematice structi artificium, præ summi scientia mathematici; vel vbertas soli & amonitas, præ deliciis, quarum iucunditas fructusque ad omnes terræ angulos pertingit, publico sermone prædicabitur. Aude tandem tuis temporibus fauere, ciuitas nobilissima: nec despectos patere, qui tuo honori se ac sua impendunt. Nihil hic in vtramque partem sine magnis auspiciis geritur: atque, vt studia sapientiæ eorumque professores florentis reipublicæ non indicium modo, quod nec vulgus nescit, sed pignus sunt, cuius custodia publicis fatis longe propius est innexa, quam Palladii imaguncula, aut vigil perpetuo flamma, aut lapsa cælo scuta, Romanorum statum credebantur sustentare: sic contemptus tam arcani boni neglectusque, id est, perpetuum felici-

felicitatis & copiarum malum, ea portendit, quo-
 rum etiam vocabulis in hoc confesso mihi
 abstinendum censeo. Cum Athenienses de-
 cus suam & lumen Solonem, clamitarent, in-
 fanire: mox euerfione libertatis & status,
 quid tam dirum sibi præfagium vellet, cogni-
 tum est. Neque plura nunc adduco: quip-
 pe qui læta potius & fausta omnia in perpe-
 tuum malum ominari. Quid enim non pol-
 liceamur nobis, de augusti Senatus prudentia,
 de nobilissimorum Scholarcharum cura, de
 bonorum civium voluntate? Nam nostri or-
 dinis homines (simpliciter agam & citra ar-
 rogantiam) hætenus vitæ fortunarumque se-
 curi omnium, in publica vota laborant, su-
 dant, vigilant, & aliquando non mollius quam
 agunt, patiuntur. Sed & in posteritatis hor-
 tamenta ac æmulationem, si alia defint, Ber-
 neggeri exemplum ibit. cuius nulla vitæ pars
 egregii operis laude vacat. Igitur cum peren-
 nis famæ gloria, quæ, ut ab initio aiebamus,
 infantiam nostram interim solatur, mox sup-
 plebit, virum singularis ingenii, incredibilis
 studii, rectissimi moris, optimarum artium
 principem, sæculi siue politi splendorem, siue
 politioris auctorem, efficacis naturæ dicam,
 an copiosæ virtutis ostentum, admirationi
 omnium ac venerationi exponet, summa feli-
 cis memoriæ in amorem publicum & *Roni*
communis cognomentum desinet. Quod non
 meritorum modo apud vniuersos dignatione,
 S sed

sed officiorum in singulos abundantia eximium, longe supra diuinitatem & consecrationes ambitionis, supra titulos & ingenium adulationis, supra conatus artis & figmenta, in simplicitatis quodam delubro dedicatum, nulli ætati, nulli hominum ordini vel ignorabitur vel inuidebitur. Nam cetera, quibus famam placare aut inflare solent, quos aduersum aspernationes aliorum & blanditias, nulla causæ aut sui fiducia communiuit, nullum hic locum habent: vbi cordatæ posterorum libertati, sine furo & ambitu, omne prorsus iudicium transcribitur. Interim quod Academi Patres, quorum aliqui Berneggero Præceptore, quidam intimo amico, omnes collega vñ sunt, desideria sua testantur: quod iuentus mœsta, luctum ob erepta sibi tot præsidia, tot delicias, recordationibus defuncti emollire quodammodo & egerere perseuerat: quod nec humanitatis monumenta publice, nec priuatim pietatis officia, finem inueniunt aut admittunt, ad superstitem potius munia, quam defuncti honorem referendum est. Cui licet tum doctissimorum præconis, tum optimorum testimoniis, iusta vbique & semper celebrentur, plus erit, quod ex se ad sui æternitatem conferet, abunde sibi sufficiens, nomen & meritum MATTHIÆ BERNEGGERI. De quo, dum pietatis professio spectatur, hæcenus loquor non sine plena fiducia; si vltra, & ad laudes eundem est, reuerentius egero, si plane conticescam.

X.

ORATIO SÆCVLARIS,

habita

publico nomine, anno clō Io cxxxviii,
Iubilæo Scholarum Argentora-
tensium.

*Generosissimi Domini Comites & Baro, Eminen-
tissimi Scholarcha, Amplissime Consultarie, Ma-
gnifice Rector, Spectabiles Decani, Excellentis-
simi Clarissimique Icti & Medici, Reuerendi
Ecclesiastæ, humanissimi Curiarum moderato-
res, Nobilissimi, florentissimi, ornatissimique Au-
ditores ceteri.*

QUod & maioribus nostris, re-
cordatione nobilis incepti, glorio-
sum; & posteris, si qui erunt, ex-
emplo pietatis sit salubre; fata Ar-
gentoratensis Scholæ; ab ipsis, vt sic dicam, in-
cunabulis, per varias Sapientiæ velut ætates ac
studiorum auctus, sæculari decursu ad no-
stri temporis gaudium propagata; festiuis vo-
cibus, festiuis animis, coram Deo, festiuitatis,
qualem nec vidit nostrum quisquam, nec vi-
debit, auctore, rite meditaturi, solennem hunc
locum frequente congressu impleuimus. Di-
cenda sunt, quæ nunquam sunt dicta, vt sem-
per dicantur. Memorandus est vnus annus;

S 2

ne

ne centum taceantur: imo centum repetend
sunt, ne vnus felicitas ignoretur. Quod su
periores sibi pariter ac nobis ætates optauerunt,
quod nos post futuris optamus sæculis; eius
voti vel finem vel initium; complementum ve
specimen, prout respicere iuuat aut prospicere,
hodiernus dies dedisse putandus est aut datu
rus esse. Quo, sicut non vna nos salus beaui; ita
non vnus curæ circumstat difficultas. Siue
enim, quod nobis lætitia publica imposuit, of
ficium spectamus, loquendum erat, pro digni
tate incomparabilis festi, magnificæ; pro circulo
perfecti temporis, accurate. Sanè nec solus
videtur peccare, qui in communi cāssa peccat;
nec vlllo potest sæculo deleri aut corrigi, quod
singulis tantum sæculis admitti potest. Siue eos
cogitamus, qui non potuerunt, quæ ante nos
nobiscum voluerunt: supplenda erat & religio,
quæ grauissima; & facultas repræsentanda,
quæ futura haud dubie maxima intelligitur
fuisse. Sed & ventura dies vix erit vt nos ab
soluat, si dandi potius quam accipiendi exem
pli, seu mentem seu causam sibi relictam esse
iudicabit. Inter hæc pericula destituito Ora
tori vel timido vel ambizioso, quanta trepi
dandi, tergiuersandi, excusandi, deprecandi
materies exoriretur; nemo est, quin mente
secum veluti per imaginem. ex re præsent
queat peragere. Nam si res tota dictis ex
quanda est, nemo fortasse hoc implere argu
mentum poterit: si laus eloquentiæ à fasti
diosis

diosis hodiernæ censuræ iudiciis speranda
 est, fortasse nemō audebit. Ego, Auditores,
 quo minus vanitate huius aut spei, aut merus
 mouear; præter consuetudinem & institu-
 tum quoddam naturæ, conspectum hunc ve-
 strum, & in eo venerabile illud publicæ aucto-
 ritatis instar, pro munimento mihi datum
 prorsus intelligo. Caput gloriæ & summam,
 vobis obsequi; vobis confidere, securitatis
 præcipuum semper existimaui. Sed & leuis
 est iactura, quantum ad religionem nostri in-
 stituti pertinet, si desit aliquid orationi, quam
 solus sustineo: cum nihil deesse animorum
 commentationi possit, quam omnes suscepe-
 re. Denique quicquid in nobis displicere
 potest, placitura omnibus materia facile pen-
 sabit. Quam neque per Parnassos, Pindos,
 Heliconas; neque per Apollines, Mineruas,
 aut quicquid deorum dearumve Augusto stu-
 diorum nomini vetus superstitio circumpo-
 suit, vobis conciliabo: Matrem vestram, ean-
 demq; Filiam, Amicam, sociam; decus vestrum
 & voluptatem, gemmam Reipublicæ, splen-
 dorem terrarum; domum sapientiæ, sedem
 humanitatis, magistram felicitatis, non ficto
 titulorum honore præfero. Vel, si simpli-
 cissimo pariter ac diuinissimo nomine vten-
 dum, Schola est. hæc ad vos procedit, hæc
 conuentum sibi hunc dari petit: hæc aures
 vestras mentesque, memorabilis magnique
 diei præmio paciscitur. Res nec auditas huic
 tuo, nec audiendas allatura, cupit suo animo,

cupit vestro, satisfacere. quem ut non vno sibi nomine deditum satis nouit, ita variæ comitatis obsequio vicem redditura, iam nunc omnes in mutuos amplexus prouocat & officia: quorum hodie tam optatam occasionem obuénisse, publicis priuatisque desideriis in ipso limine gratulatur. Agite ergo quicumque cordatum ad hæc sacra animum attulistis, efficite, ut per quattuor sæcularis matronæ ætates euntibus (tot enim non curiosa numerorum æqualitas, sed insignes incrementorum gradus constituunt) ipsa nostra pietas, ipsum testandæ gratiæ studium augeri, & ad robur quoddam ascendere videatur. Interim venia suscepto debetur operi, si ad tam solennes cærimonias quadam compendiarii ambitus ueneratione imbuamini. Præcipuam operum humanorum vim in animo esse, eiusque iccirco culturam viæ potissimum conducere, gentium pleræque iam olim consensere. Sed nitebantur maximam partem viæ vel abrupta, vel obliqua. Qui enim bellorum peritiam & discrimina hoc sine petebant, rem tanto pretio minime emendam affecuti sunt; ut & morem ipsi humanum exuerent, & publicam felicitatem, quæ pacis comes est, exemplo armorum corrumpèrent. Iam qui artificijs varie exegitatis aut pastum iuuare, aut leuare negotia, aut supellectilem aggressi sunt ornare: illi nec animum supra corpus valde extulisse, & huic potius quam illi studuisse queant videri. Rectiore sunt vti
 confi-

consilio, qui virtutem vnicam mentis humanæ bonum arbitrati, huius adipiscendæ gratia de sapientia primum, mox de sapientiæ studio, denique de certa studii ratione serio cœperunt cogitare. Verum hæc diligentia errauit aliquando in agris, nonnunquam latitauit in syluis, aut habitauit in casa: est cum sordido inuoluta pallio, lucem fugeret: est cum infantia suæ vel fletu immodico, vel risu notas daret, donec paulatim adolescentior conuenit in domos, elegit familias, fecit cœtus; intrauit oppida, ædificauit auditoria, & benignissima libertate, vitam mortalium ingenuis artibus erudiuit. Hæc origo scholarum & natiuitas vulgo celebratur. Quorum splendor ac frequentia diutissime Orientem beauit. Proxima Meridiani fors est. his magistris proficere postea Occidens visus. vltima Septentrionem, sed ea copiosissima felicitas respexit. Germania certe nostræ & antiquitus incitiæ nomine infamis, & ante ducentos scilicet annos, vehementer illiterata, nunc tot ferme scholas, quot oppida, numerat. Quæ sane res tum ceteros, qui hoc à diuina manu donum acceperere, tum augustam hanc Urbem, gratissimæ pietatis debet implere. Quot enim sunt & quanta beneficia, quorum hic annus, quem ab exortu scholæ nostræ centesimum, non tam numeri perfectione, quam fastigii colimus, vel fecit nos conscios, vel facere debet memores? Quanquam nec

ante hoc sæculum literatis penitus caruit institutionibus nostra ciuitas; cuius vt sunt ple-
 raque æternitate dignissima; ita nescio quo
 fato multa minus liquidò ad nos peruenerunt.
 Primum licuit reperire, qui ituentum (præ-
 ter vernaculas educationes, quas mature arbi-
 tror cõpisse) litteris imbuat, Ottõnem Brun-
 felsium. hic antequam de Monacho medicus
 fieret, in Cœnobio Carmelitarum, anno quem
 à Seruatoris nostri aduentu cIo 15 XIX Chri-
 stiani numerauerunt, ludum instituit. Nam
 quæ de septem in Franciscanorum monaste-
 rio classibus, mentio rerum Alsaticarum com-
 pilationi est inserta, neque temporis, neque
 vllius præterea rei habet indicium. Clariora
 sunt, quæ clarissimam in omne æuum memo-
 riam prorogare debebant, rei scholasticæ Ar-
 gentoratensis verissimo auctori, prouisorio, am-
 plicatori Martino Bucero. Ad hunc enim
 virum, Lutheri spiritu exemploque in fatales
 maximarum rerum curas animatum, pertine-
 re, quicquid felicitatis hodie commendamus,
 ipsi quoque, si viuerent, confirmarent, quo-
 rum & mox in orationibus nostris magnifica,
 & deinceps in mentibus perennis merito ex-
 tabit celebratio. Ille cum apud se grauer
 expendisset, quantum & renascenti ecclesiæ,
 & Reipublicæ crescenti, bonæ spei adesset per
 diuina omina, quantum abesset per literarum
 inopiam virium, magno animo vtriusque bo-
 num publice adornatis honestissimarum ar-
 tium

tium officinis sibi promouendum duxit. Igitur adiutorem nactus Wolfgangum Fabricium Capitonem, literis Græcis Hebraicisque eximie doctum, iuuentutis studia æmulatoræ cœtus duos collegit. Quorum vni in Dominicanorum, quos vocabant, seu Prædicatorum collegio præfectus Ioannes Sapidus, Selestatinæ, id est, patriæ scholæ pridem administratione cognitus: altera institutio ad D. Thomæ ampliori moderatione, & disciplina gaudebat vberiore. Illic Sapidus adminiculante *condi-
dante* cuiusdam (prouisorem vulgo dixere) opera, linguarum cognitione ad humaniores artes puerorum animos præparabat: hic veluti per gradus Latina, Petrus Dasypodius; Græca, Iacobus Bedrottus; Hebraica, Georgius Casellius, cuius partes postea Michaël Delius suscepit; Mathematica Christianus Herlinus; sacrorum vero rudimenta, cum cura docebant Capito, Bucerus, & socia hæctenus instauratæ religionis industria denuo monstratus, Casparus Hedio. Matthiam Zellium, memorabile inter primos veritatis religiosæ propugnatores nomen, neque tum neque postea in scholis versatum inuenio. quem tamen, cum Iunius laudatis modo auctoribus socium dederit, de consilio hortatuque viri grauissimi non est quod dubitemus. Durauerat iam Buceria- num institutum annis admodum decem, à sæculi ante nominati sexto & vigesimo numerandis, cum nouus emerfit ad D. Petri senioris

S S ludus.

ludus. non debet enim gratiam præclaræ vo-
 luntatis perdere & laboris impigri Ioannes
 Suebelius; ex collega Sapidî, mox imitator,
 Vidi descriptam scholarum præfectis, quam
 usurpauit. Henrico Zello adiutore, docendi
 rationem: quæ & studium tam strenuorum
 temporum, & solertiam exercitati magistri,
 iucunda mihi cogitatione insinuabat. Ita
 enim est, Auditores: cum principia hæc in-
 tueor, occulto quodam grauitatis sensu per-
 tentari animum, & assurgere deprehendo. Id
 quod alias adeo contra fit, vt facundissimus
 scriptor iam olim timuerit, *primas operis sui ori-
 gines proximaque originibus minus præbitura vo-
 luptatis plerisque legentium esse*: quorum ad
 noua scilicet & magna, vitio humani ingenii,
 propendet cupiditas. Atqui & maxima no-
 bis merito videri debent, sine quibus ad nihil
 magnum peruenissemus; & caussarum abunde
 est, cur venerabundæ reputationis nostræ pu-
 blicum hic edamus testimonium. Quam
 enim illud lætum, quam ominus augusti ple-
 num, quod in idem tempus restituta pietas &
 instituta eruditio conueniunt: quod eosdem
 schola præfert auctores, quos ecclesia patres
 agnoscit. Quarum vt mutuas esse operas faten-
 tur plures quam intelligunt: ita venerabile hoc
 & sacrum pignus societatis, amicitia, studii, la-
 boris, vtrique ordini fataliter datum, ac, quod
 sine superstitione dico, cum occulta publicæ
 salutis tessera custodiendum, lubentes ample-
 ctimur,